Jcövetnek. Igazolja a császár ellen kibocsátott hadüzenetét.

Accepimus litteras paternitatis vestre, ex quibiis coguo-

vimus. quod dederit imperátor ad proposita vestra respoii-

sum, et qualiter se sub occasione litterarum nostrarum

diffidatoriarum, qiias hiis diebiis ad eum misimus,^J excusa-

vérit, tanquam littere iiostre diffidatorie et responsio nostra

ad breve apostolicum facta ^) sibi invicem contrariari

videantur. Super quo nos j)aternitati vestre respondemus,.

non fuisse opus, ut imperátor cum litteris nostris diffida-

toriis responsum suum exciisaret, quia cum hic adesset

paternitas vestra, nos ipsi ore proprio sibi dixeramus, quod

et novissimis litteris ad paternitatem vestram datis signifi-

cavimus,^) nolle nos neque posse sub expeetatione longiori

cesaree tarditatis, gentes nostras, que maximis sumptibus^

aluntur, frustra desidere ; iccirco nos ipsi rogamus paternita-

tem vestram et de hoc litteris nuper missis monuimus. ut

non pateretur nos diutius pendere sub hac mora, sed cura-

ret quamprimum accipere responsum a cesare, et nos de

mente illius avisare, ut sciremus, in quam partém negotia

verterentur. Quia ver diu multumque tardatum est, et nos-

cognovimus, sicut et antea presagiebamus, imperatorem solita

cunctatione de industria continue in dies negotia protrahere,.

nos, qui noluimus res nostras sub hac expeetatione negli-

gere, litteras diffidatorias ad cesarem scripsimus, non quod

nollemus responso nostro, quod sanctissimo dominó nostro

sub manu publica dedimus, satisfacere, sed quando id impe-

ratorem recusare constitisse, non possemus sine alicuius

criminatione prosequi contra illum íiegotia nostra ; id autem

fecimüs, ut si quid interea contingeret. non posset de nobis-

imperator iuste conqueri, si tractatibus liiis ijendentibus j^er

') Lásd a megelz szám alatt.

") Lásd a 109. szám alatt.

*) Lásd a 113. szám alatt.
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nos delusum, sicuti nos questi síimus de illa delusione, quam
nobis fecit, quando pei' oratores imperii inter nos et illum,

statutis prius inter nos certis indiiciis, de pace tractabatur.*)

Noluimus enim, ut liuiusmodi sub occasione paternitatis

vestre nobis facérét imperátor fraudem. Si tamen adhuc

niaiestas siia animuni siium deciarabit, velle parere iudicio

sanctissimi domini nostri, quemadmodum nos fecimus, quan-

documque nos paternitas vestra certificabit cum tali certi-

tudine, que nobis satisfaciat, quod imperátor ab armis

cessabit, et nos parati sumus non obstantibus litteris diffi-

dationis ab armis desistere. Quod ver cesar siibiiungit,

mitiora per alios ex parte nostra sibi esse oblata, que sint

illa mitiora, nescimus. Hoc tamen dicimus, nos neque per

alias personas, neque per paternitatem vestram hiis mitiora

sibi intimasse, nisi hoc, quod ipse imperátor optabat castra

expugnata sibi per nos restitui, et offerabat se pro bono

christianitatis interpositurum operám apud principes imperii^

quod nobis contra Turcos auxilia prestarent; ftos id ei

respondimus, quod etiam aliquando paternitati vestre inti-

masse meminimus, quod quandocunque ad hoc animum suum

imperátor converterit, ut pro bono christianitatis et pro

suo ac nostro commodo id efíiciet, ut nobis decentia auxilia

ab imperii principibus *) offerantur, et de hoc nos certiores

reddiderit, ita ut id tenere pro certo valeamus, nos contenti

erimus castra maiestati sue remittere
;
quod et modo dici-

mus, et paternitati vestre protestamur, quod si id efficiet,.

nos et castra sibi relaxabimus, et insuper parati erimus sibi

in oranibus complacere. Quia, ut paternitas vestra intelligat,

nihil aliud nos ab imperatore voluimus, nisi quod salutem

publicam, totius christianitatis bonum atque illius et nostrum

honorem et commodum concernit.

A levél élén : Ad Theanensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 55.)

') Ez 1481 tavaszán történt.

') A codexben toUhibából : imperatoribus.

14*
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115.

1482. márczius. IV. Sixtus pápának. Készségét fejezi ^hi

a császárral váló hihéhidésre.

Multa sanctitatis vestre bievia me ad pacem et con-

cordiam cum imperatore Romanorum exhortantia accepi, et

post alia iinum iiovissime allatum est, in quo sanctitas

vestra seribit non sine magnó animi dolore intellexisse

tractatus pacis, qui inter me et imperatorem tanto studio

procurati sünt, eíFectum nulliim hactenus Iiabuisse, licet

sanctitas vestra et oratoribus ad id missis, et omni adiu-

mento, quod prestare potuerit, ad hanc rem saluberrimam

effectu deducendam non defuerit. Fateor, beatissime páter,

sanctitatem vestram compliires exliortationes ad pacem fecisse

per brevia, et etiam oratores suos ad eam rem procurandam

destinasse ; verum quod ea res effectui deducta non est, non

mea culpa id accidit, qui ad omne iustum et honestum

ipsis oratoribus sanctitatis vestre presentibus me semper

obtuli, sed potius eius culpa id evenit, qui cum omne iustum

honestumque subterfugiat, primus tamen querelas depromi

procurat. et alium de eo incusari querit, in qiio foret iure

et merito ipse accusandus. Novit reverendus páter dominus

Asculanus, nuper orator sanctitatis vestre ad eam rem ante,

alios missus, quas ipsi oblationes fecerim, et quam prom-

ptum animum meum ad amplectendam pacem illi seorsum,

et cum oratores imperii presentes adessent, declaraverim, dum-

modo imperátor vicissim contentus esset iusto et bonesto

mauere
;
poterit idem fidele testimonium perhibere, de quo

et plures littere mee ad sanctitatem vestram scripte testi-

ficari potuerunt, qualiter ego me iudicio sanctitatis vestre.

a principio submiserim, et qualiter me non solum semel, sed

pluries obtulerim iudicio et deliberationi sanctitatis vestre

velle manere contentum, dummodo imperátor hoc idem facé-

rét. Yerum effici nulla industria potuit, ut ad boc impe-

rátor consentiret, quinimmo dum meam equitatera et inno-

centiam prorsus subvertere nititur, fecit, ut certi principes

imperii, quos a principio sibi favorabiles noveram, non
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andita raea iustitia, caiisam illius iuri et innoceutití mee

longe aiiteponerent, et in favorem illius me perperam apud

sanctitatem vestram accusarent, tanquam ipse noluerim impe-

rátori ad omne iustum se offerenti iusto manere contentus.

Quod quara verum sit, quandocumque partes audire et sancti-

tati vestre de hoc experiri libuerit, efficacissimis rationibus

demonstrabo. Non enim profecto is sum, qui dissidia et

altercationes privatas publice totius christianitatis defensioni

preferrem, nisi multis irritamentis ad hoc invitus coartarer

;

mailem quippe, sicuti sepius scripsi, quantum in me esset,

vires meas, hoc presertim tempore, prout vestra sanctitas

seribit, cum Deus ex alto viam rebus christianis aperuit.

ad publicam christianitatis salutem expendere, quam priva-

tis hiis guerris, nisi assidue irritarer, occupari. Sciat igitur

sanctitas vestra nunquam in me fuisse defectuni, neque

negligentiam, quominus monitis et hortationibus sanctitatis-

vestre, quas ego velut obediens íilius semper cum omni devo-

tione suscipio, jmruissem, si alii quoque ittidem facere curas-

sent; de quo tunc melius certificari poterit, cum voluerit-

causas partium ipsa recto suo iudicio examinare. Prout de

hoc latius mentem nostram reverendissimus in Christo páter

et dominus cardinalis Agriensis unacum oratore meo, reve-

rendo dominó Sirmiensi explicabunt,i) et cum audire sancti-

tati vestre libuerit, iustitiam meam fideliter deciarabunt ; a qui-

bus sanctitas vestra cognoscet me a iusto et honesto nunquam
retraxisse, immo et prius obtulisse me, presentibus sancti-

tatis vestre oratoribus, et nunc oíferre pariturum iudicio

sanctitatis vestre, quandocumque sanctitas vestra voluerit

differentiarum causas cognoscere et iustitie mee summám
exaudire. Spero equidem, et id milii de clementia et boni-

tate sanctitatis vestre polliceor, quod vestra sanctitas, que

communis oninium páter et dominus existit, cum rem hanc

iudicialiter discusserit, non coget me ad iura mea quacumque
ratione alteri reddenda, nec faciet, ut id, quod mihi iure

debeatur, per me qualitercumque ammittatur. Ubi ver san-

ctitas vestra me admonet, ut considerem, si in huiusmodi

') Lásd a hozzájuk irt levelet a következ szám alatt.
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dissensione perseverarem, quantum christiani sanguinis effun-

deiidum sit, qui a nostris manibus coram Deo in supremo

iudicio érit requirendus, hoc credo páter beatissime et indubi-

tate teneo, quitquid christiani sanguinis in hac dissensione

effusum fuerit, ab illius manibus requirendum, qui huic

dissensioni causas et occasiones prestitit
;
quod si ita est,

profecto nunquam illa christiani sangvinis eífusio a meis

manibus requiretur, qui coactus et provocatus ad hanc

dissensionem deveni ; sed ab illius manibus potius requi-

retur, qui datis pluribus occasionibus et illatis maximis

iniuriis me invitum ad hanc dissensionem provocavit. Con-

«ervet altissimus etc.

A levél élén : Ad pontificem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 47. —
"Epistolae. P. IV. E. LXXVIII. — Monumenta Vaticana. E. CXLVIII.)

116.

1482. márczius. Veronai Gábor egri MbornoJc-püspöJcnelc és

Vitéz János szerémi püspöJcneJc Rómába. Hassanak oda,

hogy a pápa egy-egy bíbornolcot küldjön JcövetüJ Német-

országba és Magyarországba, a császárral fenforgó viszály

kiegyenlítésére.

Vidimus omnia et diligenter attendimus, que scripsit

Tiobis de rebus nostris tam paternitas vestra, quam etiam

orator noster ; et ad ea paternitati vestre respondemus, gra-

tias habentes sanctissimo dominó nostro, • quod sua sancti-

tas, acceptis imperialium principum litteris, que contra nos

-scripta fuerunt, plurima consistoria instituit atque ibi, illic

advocato etiam dominó Esculano, negotia illa diligentius

pertra-ctavit. Gratum nobis profecto est, quod sua sanctitas

earum rerum curam habét, et paternalem providendam in

cunctis ostendit ; verum, quod in illis consistoriis nihil aliud

decretum sit, nisi ut ad nos et imperatorem breria ad pacem

exhortantia scriberentur, credimus sanctissimum dominum

nostrum et sacrum cardinalium collegium omnia optimo
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iudicio deliberasse, nobis tamen ea res aliter videretur;

<quod scijicet si sanctitas sua ex corde pacem et concordiam

inter uos et cesarem fieri exoptaret, non brevibus, imo nec

plumbatis bullis, sed solidioribus practicis eam rem aggre-

<leretur, sicut nos non semel istud declaravimus sue sancti-

tati, et omissis omnibus brevibus mitteret non tales personas

-quás subsequenter miserat, ad tantam rem pertractandain

minus expeditas, sed adminus duos cardinales, uniira ad

imperatorem et alium ad nos, ut hü unanimi consilio rem

Aggrederentur et cum omni diligentia ac fide pertractarent.

Ita speraremus aliquid boni sequi posse, aliter nobis spes

non est, qnod in facto pacis et concordie aliquid sequatur-

iiam hü, qui nuper missi per suam sanctitatem fuerant, is,

qui prius advenit, reverendus páter dominus Esculanus,

homo certe boné fidei et conditionis optime, pro sua virili

satis bene rem illám fuerat agressus, deinde cum altér

supervenisset dominus Theanensis, illó prioré non dignior

persona, potius turbavit omnia, quam promovit. Quamvis

sanctissimus dominus noster illum excuset, sed ipsa sancti-

tatis sue excusatione salva permanente, hoc est, quod nobis

ab initio vehementer displicebat. Sciebamus enim nos iam

antea, sed id subticere volebamus, nisi sua sanctitas illud

prior protulisset, quale consilium ipse Theanensis principibus

imperii dederat, ut videlicet non gentes armigeras, sed pecu-

nias paratas cesari ipsi principes contra nos in auxilium

conferrent; putans, sicuti de eo dicitur, prout et paternitas

Testra credit, nobis in ea re magis coraplacere. Sed profecto,

si dominus Agriensis solita prudentia omnia recte examinat,

inveniet preter opinionem suam dominum Theanensem non

in favorem nostrum, sed potius in iniuriam nostram illud

dedisse principibus consilium, ut ipsi pecunias cesari darent

«t non gentes transmitterent
;

quo quid perniciosius et

nobis adversius fieri potuisset ? Sciebat Theanensis et intel-

lexisse ab aliis poterat, gentes illas, quas imperii principes

contra (nos) mitterent, duro labori insvetas, antequam ad

cesarem pervenirent, in ipso itinere, per tanta terrarum

spatia confici et in ipso belli laboré penes cesarem nequa-

quara posse perdurare, si ver durarent nos per ipsos non
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posse oflfendi. Fecit igitur mon nostri sed cesaris gratia, ut

^pécunie cesari darentur, que iam partim missé sünt, partim

qnotidie per capitaneos principum oíferuntur, ut pei illos

cum paratis pecuniis gentes ex Boliemia et partibus istis

ünitimis conducautiir, qiiibns miilto difficiiius érit obsistere,

qiiippe que armis asvete et in bellis exercitate sünt. Ex lioc

igitur reverendissimus dominus Agriensis consideret, utrum

Theanensis bona fide tale consilium prebuit, et utrum pro

nostra potius offensione, quam commoditate laboravit. Quam
vis nos talia contra nos data consilia et tales apparátus

contra nos decretos non adeo magnifaciamus, certam enim

gerimus in Deo fiduciam, quod partes nostras contra cesa-

rem et contra omnes imperiales bene defendemus, nec auxi-

lium sanctissimi domini nostri vei alterius cuiuspiam ad hoc

implorabimus, sit modo contenta sanctitas sua et sit hoc

cum bona gratia sue sanctitatis, si et nos, qualitercumque

poterimus, contra cesarem et principes imperii partes nostras

: tutabimus. Videbit sua sanctitas, quod illi incipient brevi

contra nos sue sanctitati conqueri et nos, coram omnibus

incusare. Sed nos pro mittendis ipsis cardinalibus instare

apud suam sanctitatem nullo modo volumus, quia non licet

nobis homines ad tractandam pacem a sua sanctitate mendi-

care ; si tamen mittet, nos minimé improbamus ; immo si pacem

inter nos et cesarem sua sanctitas fieri affectat, hoc modo

et non alio rem aggrediendam fre arbitramur; si ver non

mittet, sit hoc in arbitrio sue sanctitatis. Nos nequaquam

. volumus, ut paternitas vestra vei orator noster suam sancti-

tatem pro ea re sollicitet, sed satis putamus, ut solum pater-

nitas vestra gratiam sue sanctitatis nobis conservet, si et

nos cum Turcis colligabunt et talia faciemus, que non modo

cesar et principes imperii sed et universa christianitas per-

seutiet, quia omnino oportebit nos contra ipsos in nos con-

spirantes omni possibili adhibito remedio defensare. Nec

tamen aliud optamus, nisi ut liceat nobis id facere cum

bo;ia venia sanctissimi domini nostri, et quod sua sanctitas

bouam gratiam suam, si quid querelarum contra nos pro

-cuusa defensionis nostre ad eam undecumque devenient, solito

;ienore conservet, sciatque, quidquid fecerimus, non sponte,
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(jiii pacem potius et concordiam cum omnibus christianis

principibus optaremus, sed coactos fecisse, et ad efficacia

defensionis nostre remedia invitos convolasse.

A levél élén : Ad Agriensem et oratorem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 49. —
Epistolae. P. IV. E. LXXXI.)

117.

1482. április 1. Estei Hercules ferrarai lierczegnek. Köz-

henjárását ajánlja a velenczei höztársasággál fennfi rgo

viszályainak Tciegyenlitésére.

Matliias dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Illu-

strissiine priiiceps, amice et coiisanguinee noster carissime^

salutem et paratam complacendi voluntatem. Aiidita difte-

reiitia, que inter dominationem vestram et illustrissimam

domiiiationem Venetorum exorta est, que res pro benevo-

leiitia, qua vobis ex affectu iiecessitudinis miitue afficimur,

plurimum nobis displicet, constituimus itaque solennes ora-

tores mittere ad dominationem Venetorum, et tentare módis

opportunis, si poterimus diíferentiam istam inter vos et illám

dominationem exortam concordare. Quod dominationi vestre

idcirco signiíicamus, ut sciat nos pro debito officii nostri

curam liabere de rebus suis et non negligere ea, que facere

poterimus pro eius valore et honore. Cum itaque oratores

nostros in rbe Venetorum constitutos acceperit, quod pro-

pedie futurum sciat, poterit ad illos mittere, et de hiis,

quibus oportuerit eos reddere certiores. Hü iuxta consilium

et informationem dominationis vestre laboraturi sünt, quo*'

huiusmodi dissensiones inter vos et illustrissimam domina-

tionem Venetorum sopiantur. Commisimus preterea et domine

regine consorti nostre carissime aliqua super his rebus scri-

bere in ciffris dominationis vestre, que ex eius litteris intel-

ligetis. Si quid autem amplius opus est, quod nos facere

pro re dominationi vestre possimus, nobis significet, et nos

jiarati erimus, in quibus poterimus, pro mutua inter nos beni-
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volentia et affinitate dominatiorii vestre complacere. Quam
bene valere optamus et statum ducere felicem. Dátum Bude,

príma die Április, anno domini millesimo quadringentesimo

octuagesimo secundo, regnorum nostroriim Hungarie etc.

anno XXV., Bohemie ver XIII.

Coramissio propria domini regis.

Külczím : Illustrissimoprincipi, dominó Herculi duci Ferrarié etc,

amico et consanguineo nostro carissimo.

(Eredetije a modenai állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

Jkek. IIT. 8.)

118.

1482. április Icözepén. Ferdinánd nápolyi hirálynak. A Fon-

tana által hüldött üzenetehre hözelébh útnak indítandó

hövete fogja meghozni a választ.

Serenissime princeps, páter noster charissime. Cum
applicuisset hiis diebus magniíicus vir dominus Franciscus

Fontana orator noster,^) retulit nobis plurima, que a maié-

state vestra habebat ad nos in mandatis, et simul instru-

ctiones ad suos oratores datas declaravit. Yidimus preterea

et illa, que ad serenissimam dominam Beatricem reginam,

consortem nostram charissimam in cifris scripta erant, et

cuncta intelleximus clarissime. Pro quibus omnibus missuri

sumus propediem ad maiestatem vestram oratorem nostrum ^)

cum sufíicienti instructione, et per eum latius super hiis

omnibus intimabimus serenitati vestre mentem nostram.

Interea hec idcirco scripsimus, et ideö hunc cursorem cele-

riter premisimus, ut sciret maiestas vestra nos eas res, quas

ipse dominus Franciscus nobis attulit, cordi habere et illis

rebus omni diligentia nostra et sollicitudine pro desiderio

maiestatis vestre intendere, quod brevi serenitas vestra cla-

rius cognoscet. Quam etc.

*) Fontana. miként 1482 ápril 9-ikén a nápolyi királynak jelenti,

a megelz napon érkezett Budára. (Dipl. Kml. III. 9.)

*) Antonius de Probis atrii püspüköt bízta meg ezen küldetéssel.
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A levél élén : Ad regem Perdinandum. •

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 17. —
ílpistolae. P. IV. E, XXIV.)

119.

1482. ápnlis Tcözepén. IV. Sixtiis pápának. Értesíti, hogy

az atrii püspököt követi küldi .hozzá.

Sicut prioribus litteris mois scripseram vestre sancti-

tati *) missurum me propediem nóvum oratorem ad pedes

saiictitatis vestre, (mitto)^) hunc reverendum patrem domi-

niim Anthonium de Probis episcopum Adriensem, oratorem

meum, cum certa iustructione ad pedes saiictitatis vestre,

per quem etiam iiommlla sanctitati vestre intimavi, iina

cum reverendissimo dominó cardinali Aragonie, amico et

consangvineo meo, eidem referenda ; supplicans eidem liumi-

liter, ut dignetur eos clementer exaudire, et omnibus, que

declaraturi sünt, indubitatam fidem adhibere, atqiie clemens

«t benignum ad eorum relata mihi dilectissimo íilio suo

dare responsum. Conservet.

A levél élén : Ad pontificem credentialis.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 5€. —
Monumenta Vaticana. E. CLI.)

120.

1482. április második felében. Ferdinánd nápolyi királynak.

Tudtid adja. hogy Nápolyba visszatér követét, az atrii

püspököt, a saját megbízásával Rómába küldi.

Cum iiuper reverendus in Cliristo páter dominus

Anthonius de Probis episcopus Adriensis,^) qui hiis tem-

') Ezen levelet nem birjuk.

*) Ezen szó a codexben tollhibából kimaradt.

') Antonius de Probis atrii (siciliai) püspök magyarországi követ-

ségérl az els emlék az 1481 november 15-kén Budáról küldött

jelentése (a mantuai Gonzaga-levéltárban), az utolsó Fontana Ferencz-

220 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI.

poribus apud nos oratorem maiestatis vestre se summa fide

et probitate gessit, licentiam tandem redeundi a nobis postu-

laret, atque id diceret a maiestate vestra sibi per litteras

fuisse demandatum, retinuimus aliquamdiu, quoniam grave

nobis erat a consvetudine et familiaritate talis viri, quem

ob summám probitatem valde diligimus, tam insperato sepa-

rari. Cumque sollicitanti reditum quotidie protralieremus,

supervenerunt nobis interea quedam ardua negotia, prout

ex ipso maiestas vestra clarins intelliget, pro quibus ojwr-

tuit illum pro nostro oratore ad apostolicam sédem desti-

nare. Cum itaque id munus sibi imponeremus, visus est

primum sibi íimbi^uns (így), utrum deberet nostram legationem,

non finita legatione maiestatis vestre, in urbem acceptare;

ratus fortasse notari per hoc a maiestate vestra et fuisset

fortasse nobis in hoc aliquantulum difficilis, nisi nos cura

domina regina, maiestatis vestre íilia, paternitatem suam

confirmassemus, ut secure obiret munus legationis nostre,

putantes maiestati vestre non displicere, immo potius com-

placere, si nos interdum pro necessitate nostra, maiestate

vestra irrequisita, ministerio alicuius familiáris et subditi

sui uteremur ; et ideo data sibi certa instructione ad pedes

sanctissimi domini nostri primum et deinde ad maiestatem

vestram destinavimus oratorem nostrum, rogantes ut teme-

ritati et ambitioni illius hoc servitium, quod nos paternitati

sue imposuimus, maiestas vestra non asscribat, sed potius

velit hec obsequia sua sic acce]3tare, tanquam non nobis, sed

maiestati vestre exhiberet
;

quia et nos hoc idem de quo-

cumque servitore nostro maiestati vestre obsequenter face-

remus. Ea enim necessitudo, que nobis. cum maiestate vestra

intervenit, facit, ut confidenter servitoribus maiestatis vestre

utamur. Et sicut nobis nihil alienum reputamus, quidquid

nek 1482 április 9-ikén Budáról a nápolyi királyhoz írt levele. (Diplo-

matiai Emlékek. III. 9.) Eómába küldetése és ezen levél keltének

meghatározására biztos támpontul szolgál Mátyás király egy másik

levele (a IHl. szám alatt), melyben említi, hogy a Rómába induló követ-

tl Székesfehérvárott vett búcsút, s hogy öt nappal utóbb vett hírt

Markenstein várának a császári hadak által történt ostromáról ; ezea

ostrom pedig április második felében történt.
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hoiiori et commodo maiestatis vestre accedit, ita putamus

iiostra commoda a inaiestate vestra non aliena reputari.

A levél élén : Ad regem Fei-dinandum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 56. —
Tdeki: XII. 207.)

121.

1482. április másodih felében. A római hihornokoTcnak.

Ajánlja követét, az atrii püspököt

Keverendissime páter. Iniungimus nonnulla leverend

patri dominó Anthonio de Probis episcopo Adriensi, oratori

nostro. quem ad pedes sanctissimi domini nostri destinavi-

mus, in rebiis valde arduis honoreni et utilitatem sedis

apostolice et totius christianitatis concernentibus, nostro

nomine paternitati vestre referenda, rogantes eam, ut in hiis,

qiie dictus orator noster relaturus est, indubitatam fidera

adhibere velit paternitas vestra et ad id perficiendum adesse

nobis coram sanctissimo dominó nostro consilio et favore,

sicuti nos de ea confidimus, cni nos vicissim oíferimus ad

maiora, desiderantes bene valere paternitatem vestram.

A levél élén : Ad omnes cardinales singillatim credentiales.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 56.)

122.

1482, április második felében. Vitéz János szerérni püspök-

nek Rómába. A salzburgi érsekség és a passaui püspökség^

ügyében.

Reverende páter, fidelis nobis dilecte. Qiiemadmodum
ex litteris tuis et reverendissimi domini cardinalis Agriensis

intelligimus, negotia episcopatus Patliaviensis et archiepisco-

patiis Salczpiirgensis non ex sententia nostra per vos tra-

ctantur, nec respondeant in hac parte studia vestra desiderio

nostro. Quamobrem volumus et tibi iniungimus, ut in illis
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negotiis> nihil omuino innovetis, sed sinatis stare in suspenso,

(lonec aliter hiis rebus providebimus. Quia omnino decrevi-

mus aliter negotiis illis providere. Nec intelligimus, quid

cause sit, quod nos de cardinale Hesler avisatis, ut de illó

vobis scriberemus, et vos illum proponeretis sanctissimo

dominó nostro ad ecclesiam Salczpurgensem. Super qiio

respondemus, qnod nullo modo volumns, ut illum proponatis.

Nescimus enim, quid nobis prodesset unum nostrum liostem

ab illa ecclesia repellere et alium longe atrociorem, remoto

hoste magis tolerabili, in eam collocare, quod profecto nec

unquam fit nec est, nec érit intentionis ^) nostre. Quia multo

libentius vellemus Strigoniensem, quando aliter fieri non

posset, quam Hesler cardinalem in ipsa ecclesia toUerare, per

quod etiam archiepiscopatus Strigoniensis t(ali) ^) illi, cui con-

tulimus,^) liberatus remaneret. Proinde volumus, sicuti ex

instructione ad te missa clarius intelliges, ut negotia ista

sinatis stare in susf)enso, et nequaquam vos amplius de eis

ingeratis, sed solum teneas tu modum, ut usque adventum

növi oratoris nostri,*) quem iam ad iter expedivimus, suspen-

datur. Cum ver orator noster adveniret, ipse illa, que sünt

de mente nostra et intentione sanctissimi domini nostri.

explicabit. Nam si quid amplius in hiis rebus attentares,

certus esto quod gravissimam nostram indignationem non

^vades. Dátum.

A levél élén .'Ad lohannem Wythez electum Sirimiensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 55.)

123.

148^. április második felében. Ferdinánd nápolyi Jcirály-

nah, Hesler Mhornoh passaui pilspöTcsége ügyében.

Modo accepimus litteras capituli ecclesie Pathaviensis.

quibus significant, qualis iniuria et oppressio illis per cardi-

') A codexben tollliibából : »contentionis«.

") A codexben : »ar. S. t.«.

*) Aragóniái János bíbornokot érti.

*) Az atrii püspököt érti.
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nalein Hesler Ciim quibusdam litteris apostolicis, ad impor-

tunas eiusdem jjreces et fautorum suorum, ut verisimile est,

extortis irrogatur. Qiii cum viderent se in iuribus suis et

libertate gr^vari, socios ver, hoc est cives civitatis Patha-

viensis, suggestione cesaris et minis quibusdam perterritos,..

a üde et societate nostra impudenter deficere, volentes, ut

par erat, consulere rebus suis, ad unum omnes ab illa eccle-

sia Pathaviensi et civitate diífugerunt et in arcem episco-

patus, que civitati imminet, sese . receperunt, omnia prius.

extrema pericula subire volentes, quam iura sua et liber-

tates importunitate ipsius cardinalis Hesler in maximum illius

ecclesie scandalum infringantur. Pro qua re et antea scri-

psimus, et nunc intimamus aliqua sanctissimo dominó nostro,.

prout ab hoc oratore nostro, reverendo patre dominó

Adriensi maiestas vestra clarius accipiet intentionem nostram.

Dejn-ehendimus enim negotia hec nostra non solum ab aliis,-.

sed et a nostris plerisque, ob privata quedam commoda, per-

fidiose perturbata. Supplicavimus itaque sanctissimo dominó-

nostro, ut sua sanctitas negotium istud suspendere velit, et-

ad cardinalem Hesler scribere, quo interea a prosecutione

huius negotii desistat, donec alia negotia nostra cum impe—

riali maiestate erunt concordata. Nam aliter non parva

nobis iniuria fieret, si rebus sic stantibus et in hoc discri—

mine constitutis, hü, qui nobis non in contemptum sedis

apostolice, sed pro manutenenda libertate ecclesie sue con-

federati sünt, a nobis aliquo violento processu obstraherentur,

vei aliter quocumque modo opprimerentur. Rogamus igitur-

maicstatem vestram, velit elaborare, instare et efficere, ut

sanctissimus dominus noster in favorem ipsius domini car-

dinalis, in manifestam ruinam et destructionem nostram id

fieri non patiatur. Cum autem negotia nostra cum imperiali

maiestate concordata fuerint, nos, sicuti apostolice sedi sem-

per obsequentes filii fuimus, ita, quidquid sine detrimento

status nostri facere poterimus, ad mandata sanctissimi

domini nostri suo tempore libentissime faciemus. Hanc ita-

que provinciám maiestati vestre, tanquam patri charissimo

spéci aliter recomittimus, ut eadem velit, quos in rbe nego-

tiorum suorum sollicitatores retinet, eadem diligentia com-
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mendare et nostriim honorem hac in parte conservare. Que

feliciter valeat. Datnin.

A levél élén : Ad eimdem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol lat. jelzet codexében. 56.)

124.

1482. április második felében. Aragóniái János MhornoTc-

nah. A salzburgi érseJcség ügyében.

Sicuti ex litteris reverendissimi domini cardinalis

Agriensis et domini Sirmiensis oratoris nostri comprehendi-

mus, laborant ipsi sub nomine nostro, ut cardinalis Hesler

ad ecclesiam Salczpurgensem, remoto eo, qui iam eam occu-

pat, imponatur, et vei iam de facto illum proposiierunt

sanctissimo dominó nostro, vei in proximo proponere volunt,

^ue res cum niinquam fuerit de intentione nostra, neque

sit in futurum, rogamus paternitatem vestram, ut teneat

modum et viam, quo huiusraodi negotium usque adventum

növi oratoris nostri reverendissimi Adriensis, quem iam ad

iter expedivimus, suspendatur ; nam si (quod absit) illis, qui

istud laborant, in maximum preiudicium nostrum sanctissi-

mus dominus noster assentiret, palám nobis est, quantum

nobis ex hoc periculum sequeretur, cum cardinalis Hesler

nihilo inferior Strigoniensi, imo longe nobis atrocior hostis

habeatur ; ita ut profecto adliuc mallemus, quando aliter

fieri non posset, Strigoniensem in ecclesia Salczpurgensi

cum bonis conditionibus, quas páternitati' vestre presentibus

ipse dominus Agriensis orator noster referet, tolerare, quam
ipsum Hesler cardinalem, ut illuc collocaretur. Sinistre intel-

ligimus etiam, quod ipse dominus cardinalis Agriensis et

orator noster ultra hec de multis quoque aliis se ingerunt,

que sünt preter mentem et intentionem nostram, ex quorum

practicis nos verisimiliter formidamus, ne rebus nostris ali-

qua notabilis turbatio oriatur. Quamobrem rogamus pater-

nitatem vestram, velitis ista sanctissimo dominó nostro

declarare, cui supplicetis nomine nostro, prout et nos sup-
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plicavimus per alias litteras iiostras,^) quarum copiam pre-

sentibus inclusam paternitati vestre misiimis, ut pro Deo

et in quantiim destructionem nostram sua sanctitas páti

non vult. iij negotio Salczpurgensis ecclesie usque adventum

növi oratoris nostri, aliquid non decernat, sed dignetur

interim, quousque dictus orator noster ad pedes sanctitatis

sue pervenit, rem illám tenere in suspenso. Qua in re sua

sanctitas nobis faciet gratiam singularem. Postquam ver

orator noster istuc adveniet, referet sanctitati sue in hoc

negotio de mente nostra, que credimus fre sanctitati sue

non ingrata, cuius pedibus paternitas vestra nos commen-

dare velit, et ipsa bene valeat. Dátum.

A levél élén : Ad cardinalem Aragonie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexben. 55. —
Teleki : XII. 237.)

125.

1482. április második felében. Orsini Orhán teanoi püspöJc,

pápai Jcövetneh. A passaui püspökség ügyében.

Priusquam littere apostolice in causa episcopatus

Patliaviensis in favorem cardinalis Hesler exorte potius,

quam emanate, paternitati vestre afferentur, nos earum

copias vidimus, et intellectis, que eidem paternitati vestre

super illó pacto mandabantur, scripsimus protinus ad sanctis-

simum dominum nostrum litteras ^) et intimavimus aliqua

per oratorem nostrum sanctitati sue in hoc negotio refe-

renda, super qiiibus in dies responsum clemens et benignum

a sua sanctitate expectamus. Sed quia intelligimus sollicitari

plurimum paternitatem vestram ex parte cardinalis, ut in

hoc negotio Pathaviensis ecclesie iuxta directas sibi bullas

apostolicas processum faciat, et maximé, ut venerabile capi-

tulum Pathaviensis ecclesie tali processu astringatur, ideo

•) Ezen levelet nem bírjuk.

*) Ezen levelet nem bírjuk.

MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI. 15
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3(-ogandam paternitatem vestram diiximus et admonendam

ex fiducia, quam liactenus in illa precipuam (habuimus), ut

poiiderata liuius negotii gravitate teneat rem istam ín

suspenso, donec nobis a sanctissimo dominó nostro ad

scripta et intimata nostra responsum reportetur. Quo habita

significabiinus ulterius et sanctissimo dominó nostro et etiam

paternitati vestre, qnid in hiis rebu sfacere expediat. Faciet

autem per hoc, si in hoc nobis complacebit, rem adeo gra-

tam paternitas vestra, qua gratiorem nescimns, si totó tempore

vite nostre facere potuisset. Quod nos perpetuis semper

favoribus et gratiis recognoscemns erga paternitatem vestram..

Quam etc.

A levél élén : Ad Theanensem.

(A JVI, Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 57.)

126.

1482. április második felében. A passaui háptálannak.

Értesíti azon lépésehröl, amiket a káptalan érdekében tett,

hogy Hesler bibornok ellen megoltalmazza a káptalantól

megválasztott Mauerkirchen Frigyes püspököt.

Venerabiles amici et confederati nobis dilecti. Litteras

vestras ad nos scriptas accepimus et ea, que de statu et

conditione Pathaviensis ecclesie atque etiam de vestro sancto

et immutabili proposito ac sincera erga nos fide, communi-

tatis ver Pathaviensis mutabilitate et inconstantia scribe-

batis, intelleximus, et quantum nobis fides et constantia

vestra gratissima fit, tantum nos presentis status vestri

conditio perturbat ; licet optimam geramus in Deo fiduciam,

quod nobis cooperantibus tam vobis, quam ecclesie vestre

Pathaviensi omnia in melius succedent. Non enim parva

nobis cura insidet de observatione status vestri et manu-

tenenda libertate ecclesie vestre, pro qua totó posse nostror

sicuti de nobis confiditis, diligenter elaborabimus et enite-

mur, Deo nobis adiuvante non minorem adhibere operám,.
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quam adhiberemus pro conservatione proprii status nostri,

(luod vobis brevi liquido apparebit. Nec moveant vos littere

ab apostolica sede delate, que preter hoc, quod importunas

preces cardinalis Hesler et fautorum suorum exorte sünt,

nimis dili extiterunt emanate, de quibus antequam afferren-

tur, diu scivimus, sed antequam aíferuntur, iam diidum mis-

sis ad oratorem nostrum certis instructionibus, significavi-

mus aliqua sanctissimo dominó nostro pertinentia ad rem

vesti'am, et speramus brevi aliquod melius responsum a sua

sanctitate nos accepturos, quod postquam receperimus, cura-

bimus vos facere omnes certiores. Expedivimus preterea

mox receptis litteris vestris nóvum oratorem, reverendum

in Cbristo patrem, dominum episcopum Adriensem ciim certa

instructione ad rem vestram presentem faciente, ad pedes

sanctissimi domini nostri. Scripsimus et ad serenissimum

dominum regem Ferdinandum patrem nostrum, et etiam

ad reverendissimum dominum cardinalem de Aragónia,^)

quem nuper absentem fecimus pro causa vestra ad urbem

ingredi ; cum videremus negotia vestra per nonnuUos, quibus

nos confisi fuimus, minus fideliter pertractari. Et commen-

davimus hiis omnibus per médium dicti oratoris nostri hoc

negotium, ut instent apud sanctissimum dominum nostrum,

quo ab huiusmodi violento processu desistant. Speramus

equidem, quod cum summus pontifex nostras rationes audie-

rit, processus illos violentos importunitate ipsius cardinalis

et nostrorum fortassis iniuria vei potius perfidia exortas

vei revocabit, vei suspendat, et aliud mitius responsum dabit

nobis ad intimata nostra. Etiam oporteret prefatum sere-

nissimum dominum regem, patrem nostrum personaliter pro

hac causa ad pedes sanctissimi domini nostri laborare.

Scripsimus et ad reverendissimum dominum legatum de

Ursinis Theanensem episcopum,^) cui processus huius execu-

tio demandata extitit, et rogavimus suam paternitatem enixe,

ut interea hoc negotium propter nos suspendat, donec habea-

mus a sanctissimo dominó nostro, ad quem pro hac causa

') Lásd a 124. szám alatt.

») Lásd a 123. és 125, számok alatt.

15"
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dudum scripsimus, responsum; et speramus paternitatem

suam nobis in hac parte fauturam. Si quid amplius opus est.

Dátum.

A levél élén : Ad capitulum Pathaviense.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 57.)

127.

1482. május második felében. IV. Sixtus pápának. Értesíti

ü császár támadása, Markenstein város ostroma és felsza-

badítása felöl.

Diu est, quod sanctitati vestre de rebus meis, quomodo

cum imperiali maiestate agantur, nihil significavi, quoniam

•nihil interea significatu dignum occurrerit ; expectando enim,

quorsum machinationes sue et apparátus sui ac principnm

imperii evaderent, aliquid arduum attentare contra dominum

imperatorem non curavi, tantummodo rebus meis interea

prospexi, ut si aliquid inusitatum preter solitum suum agere

cepisset, partes meas ab illius conatibus defendissem. Cum
itaque his diebus Buda solatii et venationis causa exivissem,

atque ad visitandas habitationes nostras in propinquo ambu-

larem, certum habui nunctium, quod imperialis maiestas cum

illó famoso et insigni sacri Romani imperii presidio castrum

meum Merkesthyan in Austria obsedisset, atque illud expu-

gnare niteretur; quo audito, volendo locum illum, sub mea

potestate habitum, ab impugnatione imperatoris defendere,

coUectis raptim quibusdam domesticis et camerariis meis ac

aliis paucis, qui tunc forte curiam meam sequebantur, obses-

sis succurrere statui, atque ipsos in castro positos ad suc-

currendum castro obsesso destinavi
;

qui cum ad oppidum

Roraw,^) ab ipso castro meo octo miliaribus distans. perve-

A codexben : Koraw.
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iiissent, gentes imperiales et famosa illa sacri Romani

imperii presidia adveiitum meoriim persentientes, percussi

terroré, obsidione confestim soliita, confuso agmine, celerius

quam accesserant, Wiennam simt regressi, ubi in presen-

tiariim de reportato a me triumpho gloriantur. Hec iccirco

significavi vestre sanctitati, ut cognoscat, quales de me suc-

cessus imperialis maiestas cum adiiitorio sacrosancti Romani

imperii referat. Si quid emerget in posterum, qualemve

exitum hic apparátus imperialis maiestatis et sacri Romani

imperii coactum illiid presidiiim habebit, ac quicquid in

dies agetur, curabo semper sanctitatem vestram de omnibus

reddere certiorem. Quam.

A levél élén : Ad papám pro eadem re.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzetíí codexében. 58. —
Monumenta Vaticana. E. CXLVI. — Ezen és a következ levelek

dátumának megállapításában támpontul szolgál Markenstein ostromá-

nak és felszabadításának idpontja. A szászországi segédcsapat vezére

Sittich von Zabitz jelentéseit 1482 ápril 27 és május 10-ikén »im

felde vor Markenstein« írja, ellenben május 24-ikén már Bécsbl küldi

jelentéseit fejedelméhez. Tehát Markenstein felszabadítása május 10—24

között történt.)

128.

1482. május másodiJc felében. Ferdinánd nápolyi Tcirálynah.

Markenstein várának ostroma és félszahaditása felöl.

Serenissime princeps, páter noster charissime. Successus,

quos imperialis maiestas cum illó famoso et insigni sacri

imperii presidio nobiscum habuit, sanctissimo dominó nostro

significavimus, et voluimus etiam pro mutua necessitudine

et benivolentia maiestatem vestram non latere. Cum hiis

diebiis proximis solatii et recreationis gratia Budám egressi

ad visitandas habitationes nostras proficisceremur, vix ad

castrum nostrum Thatha perveneramus, cum nobis nuntius

aíFuit gentes imperiales, cum presidio sacri Romani imperii,

castrum nostrum Markestheyn in Austria obsedisse; quo

nuntio accepto visum est nobis obsessis succurrere et
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castrum illud ab impugnatione imperatoris defensare.

Ita, ciim nihil tale timentes, gentibus nostris in alia lóca

destinatis, ad repellendas manus hostiles essemus satis

imparati, quippe qui non belli gerendi gratia, sed solum

recreationis causa domicilia nostra visitare pergeremus,

cepimus tamen protinus ex rei opportunitate consilium, et

confestim ima cum illustrissima domina regina filia maie-

statis vestre et consorte nostra Posonium concessimus, ibique

domesticis nostris et camerariis, qui tunc forte nos in vena-

tione sequebantur, collectis, ac aliis etiam, qui curiam

nostram secuti fuerant, preparatis atque etiam in castrum

ordinatis, ad succurrendum castro nostro obsesso eos

transmisimus. Qui dum in Eoraw pervenissent, oppidum

octo milliaribus a castro obsesso distans, gentes ille impe-

riales et illa famosa sacri Romani imperii presidia, adven-

tum illorum persentientes, soluta protinus obsidione, in

fugám versi sünt, atque confuso agmine, cellerius quam
accesserunt, Viennam sünt regressi, ubi impresentiarum

de reportato a nobis triumplio gloriantur. Hec iccirco

significavimus maiestati vestre, ut sciat, quales successus

imperialis maiestas nobiscum habeat, postquam viribus suis

non confisus, sacrosancti etiam Romani imperii illa presidia

ingentia contra nos concitavit. Si quid deinceps occurret,

curabimus et ea nóta facere maiestati vestre. Quam etc.

A levél élén : Ad regem Ferdinandum de fuga gentium impe-

ratoris, que obsederant castrum regium.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 58.)

129.

1482. május második félében. Veronai Qáhor egri bibornoJc-

püspöTcneh. MarJcenstein vára ostroma és felszabadítása felöl.

Scripsimus sanctissimo dominó nostro de rebus nostris,

quomodo cum imperiali maiestate procedunt, et qualem de

nobis victoriam dominus imperátor cum illó famoso et

insigni sacrosancti Romani imperii presidio rejjortare incipiat^
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prout ex copia interclusa viclebit paternitas vestra. Cum
enim liiis cliebus (scribatur res ut supra).^) Hec ideo signifi-

<jamiis paternitati vestre, ut sciat, qiiales successus imperialis

maiestas nobiscum habét, postquam viribus siiis non confisus,

sacrosancti Romani imperii illa presiclia in gentia contra nos,

•concitavit. Si quid in posterum occurret, curabimus scribere

paternitati vestre, ut et hec et alia sanctissimo dominó

nostro et sacro reverendissimorum dominorum cardinalium

(Collegio et aliis amicis, quibus opus fuerit, sciat declarare.

Bene etc.

A levél élén .' Ad cardinalem Agriensem pro eadem re.

(A M. Nemz. Mvizeum 1656. fol. lat. jelzet codexében, 59.)

130.

1482. május második felében. Rómába hüldött JcöveténeJc, az

atrii püspöhneJc. Értesíti a császár támadása, MarTcenstein

ostroma és felszabadítása felöl.

Quemadmodum ex interclusa copia paternitas vestra

intelliget, scriprimus sanctissimo dominó nostro, et etiam

reverendissimo dominó cardinali Agriensi in eadem sententia

litteras nostras dedimus de rebus nostris, qualiter cum impe-

riali maiestate procedant, que nuper stipato famoso et

insigni illó sacrosancti Romani imperii presidio protinnus

oonvertit animum, ut nos gravi iniuria afficeret, et primum

castrum nostrum i(ale) ^) in Austria cepit obsidere
;
quod

cum nos allato nobis certo nuntio accepissemus, quinto

die, postquam paternitas vestra .a nobis discessa est, iam

<;um in castro nostro Thata, quo Álba concesseramus,

solatiis et venationibus vacabamus, tametsi gentibus nostris

in alia lóca destinatis, ad repellendam obsidionem satis

imparati fuerimus, prout paternitas vestra vidit, contra (?)

') A zárjel között álló szavak a leirónak utasításul szolgáltak,

hogy a 129. szám alatt közlött levél nyomán egészítse ki a hézagot.

'') Markenstein.

232 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI.

exiguo domesticorum et camerarioruin numero Buda
egressi sumus, niholominus tamen visum est succurrere

obsessis et castrum ab impugnatione imperialium defensare

itaque coUectis ipsis camerariis et paucis aliis, qui tum

forte curiam nostram sequebantur, atque in castra locatis,

eos ad succurrendum castro ipso transmisimus, quorum

adventu cognito gentes ille imperiales et illa gloriosa Romani

imperii presidia protinus obsidione soluta versi sünt in fugám,

sicque pallentes, celerius, quam accesserunt, Viennam sünt

regressi, de reportato super nos triumpho gloriantes. Hec

habemus, que impresentiarum scribenda occurrunt paternitati

vestre
;
que ver deinceps emergeri (igy)^ qualemcumque exitum

res nostre cum imperiali maiestate habebunt, curabimus de

omnibus paternitatem vestram reddere certiorem, ut sciat

omnia suo ordine sanctissimo dominó declarare. Dátum.

A levél élén .* Ad Andriensem (igy) pro eadem re.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 59.)

131.

1482. június 1. Estei Hercules ferrarai Jierczegnelc.

A velenczei köztársaság ellen segélyhadat ajánl.

Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex,

illustrissimo principi, dominó Herculi Ferrarié ac Mutine

duci etc. sálutem et prosperos ad vota successus. Ex litteris

illustrissime domine ducisse, consortis vestre, sororis et

cognate nostre carissime ^), intelleximus statum rerum

vestrarum et apparaturii Venetorum contra vos, quod libenter

non audivimus, quod serenissimus dominus rex noster et

páter noster carissimus ^) et alii domini et confederati vestri

sint vobis auxiliaturi, et quod iam de facto ceperint ; nos

quoque jíro singulari benivolentia ei'ga vos non deerimus

ea facere que vobis profutura cognoscemus. Nam lectis

^) Eleonóra ferrarai berezegné, Beatrix magyar királyné nvére.

-) Ferdinánd nápolyi király.
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litteris statim cum domina regina consorte nostra statuimus

mittere in subsidium vestrum quingentos equites, inter quos

essent centum usarones, idest liomines levis armature, qui

plus ceteris valoris (így). Sed cum examinaremus cum

domina regina et aliis nostris, per quam viam possemus, eos

mittere, non invenimus aliquam tutam. ludicio nostro

essent iidem transituri per lóca imperatoris, cum quo in

presentia conflictamus; sed de hoc non multum curaremus,

qualiter inveniremus modum transeundi tutum ; sed cum

habeant transitum per terras Venetorum, veremur, quod

nuUo modo transire possint. Scripsimus regi Ferdinando,

ut rex ipse vei dux Ferrarié (igy) possent aliquem exco-

gitare modum, quo tuto modo possent, libenter mittere-

mus (igy). Non dubitamus, quod fideliter et bene servirent.

In crastinum hinc récédet Mager Balas capitaneus noster

cum pluribus servis, iturus in Croaciam versus confinia

Venetorum, ubi plures etiam congregabit, et quotiescunque

inventa érit tuta transeundi via, statim significet regi Hun-

garie et illic faciet convenire. Speramus nos eos nostris

contra dispositiones ut meliori postea modo possemus (így).

Külczim : lUustrissimo principi, dominó Herculí Ferrarié ac

Mutine duci, Regii Rodigiique comiti, marchioni Estensi etc, cognato

nostro cariasimo.

A levél végén egykorú kézzel irt regesta : Rex Hungarie scripsit

'

regi Ferdinando, quomodo possent diverti Veneti et confundere eos et

cum paucis pecuniis. Dátum Posonii, prima lunii 1482.

(Eredetije, mely részben titkos jelekkel van írva, a modenai

állami levéltárban. — Diplomatiai Emlékek. III. 14.)

132.

1482. június 10. Sforza János milánói fejedélemnek.

Készségét fejezi ki, hogy a Velencze ellen alakult olasz

szövetséghez csatlakozik.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. illu-

strissimo principi dominó loanni Galeaz Marié Sfortie

Vicecomiti, duci Mediolani etc. amico nostro carissimo, salutem
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et prosjieros ad vota successus. Illustrissime princeps, amice

iioster carissime. Accepimus litteras illustrissime dominationis

vestre, qiiibus signiíicatis nobis illustrissimam rempublicam

Venetam iniustissimum bellum intulisse illustrissimo dominó

duci Ferrarié, affini nostro carissimo, quod nunc et ante

audivisse nobis, ut par est, molestissimum fit. Dolemus jjro-

fecto, quod ei hactenus opem ferre non potuimus, sicut desi-

'derassemus. Attamen serenissimo principi dominó regi

Sicilie, socero et patri nostro carissimo, et prefato dominó

duci per liiteras nostras declaravimus mentem nostram,

et quomodo ei auxiliari possemus, sicut ab utroque pláne

intelligere debuit prelibata dominatio vestra, que nos hor-

tatur et rogat, ut vobiscum ac cum sociis vestris in auxilium

eius descendamus. lam diu expectavimus oratores serenis-

.sime lige sive societatis vestre, ut intelligeremus in hoc

negotio, quid agendum esset; sed nullum vidimus, nec si

venturi sint, in hunc usque diem percepimus. Det operám

'Cum serenissima societate vestra illustrissima dominatio

vestra, ut celeriter ad nos, bene de opportunis instructi et

cum plenis mandatis, proficiscantur
;
quo nos mutuo intelli-

gamus et conveuiamus, ne rem tantam absque recto consilio

ét ordine aggressi tandem videremur. Nullum responsum

prioribus litteris domini ducis Ferrarié dedimus, quum uno

«et eodem tempore cum hiis posterioribus allate nobis sünt.

Intelleximus insuper vestram illustrissimam dominationem

habere bellum cum aliquibus suis subditis. Nobis videretur,

ut aliquomodo reducerentur ad concordiam, et unitis viribus

vestris simul cum sociis fortius liostes invaderentur. Illu-

strissimam dominationem vestram bene et feliciter semper

Talere optamus. Dátum Posonii, decimo die lunii, anno

domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo,

regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo quinto,

Bohemie ver XIV.

Külczím : Illustrissimo principi, dominó loanni Galeazio Marié

Sfortie Vicecomiti, duci Mediolani etc, amico nostro carissimo.

(Eredetije a milanói állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

ikek. III. 18.)
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133.

1482. szeptember 25. A német birodalom választófejedelmeinek.

Kinizsi Pálnak a törökök fölött kivívott gyözedelméröl.

A császári és birodalmi hadaknak Hainburg fölmentésére

czéhó meghiúsult kisérletérol.

Non diibitamiis frateniitatem vestram libenter audire,

quicquid prosperum circa res christianas ubicumque contingit,

nec minus eidem gratiim esse, quod per nos pro salute

publica contra hostes íidei communes feliciter geritur. Scire

igitur illa volumus, hiis diebus allata esse ad nos certa

nova felicia de partibus illis inferioribus regni nostri a

Paulo Kinysi, quem primarium copianim nostrarum ducem

in illis partibus contra Thurcos conservamiis, die sexto

huius mensis Turcorum circiter decem millia, sub conductu

qiiinque waywodarum finitima lóca tenentium, vadum

Danubii versus castrum nostrum Themeswar transfretasse,

qui dum incursiones faciunt metn securi, quod Paulum

Kinysy ad pugnam imparatum, verum sese tunc primum

preparantem, ad invadendas eorum terras et castra quedam

iussu nostro restauranda persenserant, confidentius ad lóca

illa finitima processerunt, paulumque etiam illud castrum

Themeswar pretergressi, direptis ut cursim poterant octo

vei decem villis, iam préda onusti remeabant, cum ipse

capitaneus noster collectis raptim copiis nostris, quas in

diversa lóca dimiserat, illos paratus redeuntes expectabat.

Cum itaque in reditu iuxta castrum Beche ^) pervenissent,

die 9. mensis eiusdem nostri illos adorti cum eis conflixerunt

atque illos acriter profligarunt, adeo ut fere omnes trucidati,

partim capti sünt; pauci e tanto numero füge presidio

evaserunt, plerique in arundinetum quoddam loco conflictus

proximum pugna dilapsi confugisse dicuntur, quos usque

modo dicuntur nostri expiscari. Captus est in prelio quidam

Turcus alias bassa Romanie, sed nunc waywoda in Cwrsolcz

Boznamehmeth ; altér waywoda interfectus ; de aliis incertum

est, utrum evaserint an in arundinete lateant. Ipse autem

-dux exercitus nostri, illis vix prostratis, terras illorum

>) Becse.
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invasit et modo quoque in eis consistit, intentiis castris

ibidem reparandis. Quod iccifco significavimus fraternitati

vestre, ut sciat nobis etiam hic agentibus atque alio intentis

negotia christianitatis per nos non negligi. Qne fortasse

melius agerentur, si alii quoque principes christiani, sedi-

tionibus intestinis depositis et privatis bellis ommissis, ad

tani sanctum magisque singulare salutare negotium con-

currerent. Dum liec scribimus in castris exercitus nostri

sub oppido Hainbwrg constituti, quod oppidum ad ius regni

nostri et corone pertinens obsidione cinximus, volentes ius

antiquum regni nostri ad proprietatem eiusdem restaurare,

interea supervenerunt ad nos intra veros regni nostri

terminos cum huiusmodi obsidione consistentes copie impe-

ratoris, qua sparari omni cum lionore expectavimus. Cum
itaque castris motis ex oppido Prwk procederent, nos

illis obviam nudiustertius cum castris iter egressi (sumus),

eosdem humaniter excipere volentes, sed ipsi flexo itinere

Hungáriám versus declinabant. Deinde cum propinquius

castra locassemus, atque omni cum liumanitate eos tracta-

remus, presertim quod acceperamus gentes quoque fraterni-

tatis vestre, tanquam amici nostri, qui nobis nunquam

diffidavit, nonnullorumque fratrum et amicorum nostrorum

interessé, rati eos animo hostili contra nos non venire, hospi-

talitatem nostram noluerunt in finem expectare, sed repetito

itinere, unde digressi fuerunt, ad oppidum Prwk cursu veloci

hesterno diluculo sese receperunt, quos et revertentes viatico

prosecuti sumus ; nec defuisset in nobis, quin eos adhuc

uberiori benevolentia tractassemus, si expectare amplius

nostram hospitalitatem voluissent. Quod ideo notificavimus

fraternitati vestre, ut si fortasse malivoli illi aliter referrent,

sciat rem hoc modo et non aliter actam fuisse. Parati enim

sumus et copias cesaree maiestatis ob reverentiam antiquam

paterne maiestatis, et gentes fraternitatis vestre, quam nobis

amicam reputamus, atque aliorum amicorum nostrorum,

quandocumque eas ad nos miserit, dummodo in temj)ore

premoneamini ^) semper excipere et remittere cum amore.

') A codexben tollhibából : promoveamini.
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Valeat fraternitas vestra. Ex castris exercitus nostri sub

obsidione Hainbwrk, 25. mensis Septembris, anni 1482.

A levél élén : Ad omnes electores iinperii singillatim, de nova

profligatione Turcorum et de retrocessione copiarum imperii.

. (A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 61. és

ugyanannak 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 13. A dátum csak az

utóbbiban van meg.)

134.

1482. szén. Veronai Gdbo?- egri bíbornoJc-püspöJcneJc Rómába.

Értesíti, hogy Fontana Ferenczet követül Mildi a páimhoz.

In certis et maximé urgentibus negotiis nostrum et

regni nostri statum concernentibus misimus ad sanctissimum

dominum nostrum dilectum magnificum Franciscum Fon-

tana ^) oratorem nostrum, cui commisimus, ut adiuncto

secum alio oratore nostro, venerabili et magnifico dominó

Florio E-overalla equite lerosolimitano, prioré sancte Eufemie,

paternitati vestre super eisdem negotiis nonnulla nomine

nostro referat. Rogamus igitnr, ut hiis, que dicti oratores ex

parte nostra dixerint, paternitas vestra indubitatam fidem

adhibeat, et quantum nobis complacere cupit, sicuti de illa

specialiter coníidimus, opera et consilio adesse velit, ut quod

a sanctissimo dominó nostro summo cum desiderio petimus

;

paternitatis vestre opere et favore efficaciter consequamur

;

pro quo nos ipsa paternitas vestra ad omnia dignitatis et

honoris sui commoda perpetuo obiigabit, paratosque nos ad

complacendum sibi vicissim inveniet, in quibus habebit ad

nos paternitas vestra fiduciam et recursum. Quam.

A levél élén : Ad cardinalem Agriensem credentie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 62.)

*) Fontana 1483. január 2-án érkezett Nápolyba, s onnan február

elején Kómába ment.
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135.

1482. szén. Aragóniái János hibornohnah. Értesíti a császár

ellen indított háború hedvezö folyamáról.

Xova, que ad paternitatem vestram scribamus, nulla

habemus, nisi quod Deo favente res nostre contra impera-

torem in dies prosperantur. Exercitus enim noster duplicí

cuneo in terris imperatoris procedunt ; unus quideni cuneus

in Styria, in Anstria aliiis procedit, per quos multa quotidie

castra expugnantur, Speramus etiam, quod paternitas vestra

brevi tempore meliora nova de successibus nostris cum
imperatore accipiet. Etc.

A levél {lén : Ad cardinalem de Aragónia.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol, lat. jelzet kéziratában. 23.)

136.

1482. szén. Riario Jidián híhornohnah, IV. Sixtus pápa

unoTcaöccséneh. Simon patrasi érseJcet híbornoJcságra ajánlja.

Singularis humanitás et aífectio, quam paternitas vestra

erga nos in cunctis rebus ostendit, et pro quo etiam nos

sibi imperpetuuni devicit, facit hoc, ut quod maximé cordi

nostro est, promotionem videlicet reverendissimi in Christa

patris domini Simonis archiepiscopi Patracensis, amici nobis

valde chari,^) pro quo frequentatis iam ante multis precibus,

novissime iterato ad sanctissimum dominum nostrum scri-

psimus,^) paternitati vestre fideliter commendaremus, spe-

') Simon patrasi czímzetes érsek, a pápai udvar egyik elkel
tisztviselje (referendarius), több ízben fordult meg mint pápai követ

Mátyás udvaránál. (L. Monumenta Vaticana. E. CXLII.)

^) Ezen leveleket nem bírjuk.
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rantes operám illius, pro boiiitate solita, minimé iiobis in

liac parte defuturam. Optaremus illum et magnó corclis

desiderio cuperemus ad apicem cardinalatiis pro nostris

obsequiis promoveri ; non profecto alia de causa, nisi quod

ilhim singulariter diligimus et pietatem liabemus de illó,

quod talis vir virtutibus et doctrina spectatus, et omni prorsus

exceptione maior, cuius virtus et probitas quacumque